L'interpretazione dell'Andreau non mi pare convincente, in quanto si ha l'impressione di una certa confusione a livello termi-

(38) J. ANDREAU, *Les affaires de monsieur Jucundus*, cit., p. 108 n. 1.

(39) J. ANDREAU, *Les affaires de monsieur Jucundus*, cit., p. 108: «L'expression désigne une vente d'esclaves achetés au marché, le *venalicium*. Elle indique de manière indubitable que ces esclaves ne sont pas des *vernae*».

(40) D. 21.1.65.2 (Ven. 5 act.): *Servus tam veterator quam novicius dici potest. sed veteratorem non spatio serviendi, sed genere et causa aestimandum Caelius ait: nam quicumque ex venalicio noviciorum emptus alicui ministerio praepositus sit, statim eum veteratorum numero esse: novicium autem non tirocinio animi, sed condicione servitutis intellegi. nec ad rem pertinere, Latine sciat nec ne: nam ob id veteratorem esse, si liberalibus studiis eruditus sit.*

(41) J. ANDREAU, *Les affaires de monsieur Jucundus*, cit., p. 108 n. 2.

nologico. Anche perché la distinzione tra lo schiavo *novicius* e il *servus veterator* viene enunciata da Ulpiano in D. 21.1.37<sup>(42)</sup>, quando il giurista da notizia della clausola *ne veterator pro novicio veneat* e riferisce dell'abitudine dei *venaliciarii* di "interpolare" i *mancipia veterana* al fine di mischiarli tra i novizi, per venderli ad un prezzo superiore rispetto al loro valore di mercato<sup>(43)</sup>.

A me sembra di capire che sia il *novicius* e sia il *veterator* venissero venduti allo stesso mercato e che al momento della vendita si dovesse specificare se il *mancipium* appartenesse all'una o all'altra categoria.

È pur vero che in età tardo-repubblicana il mercato degli schiavi inizia ad apparire come edificio autonomo, specializzato e indipendente rispetto ai mercati generici. Tra il I sec. a.C. e l'inizio dell'età imperiale compare, infatti, nelle fonti anche il termine per designarlo: *venalicium*<sup>(44)</sup>. Per quanto nelle poche fonti<sup>(45)</sup> in cui si fa men-

---

(42) D. 21.1.37 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Praecipiant aediles, ne veterator pro novicio veneat. et hoc edictum fallaciis venditorum occurrit: ubique enim curant aediles, ne emptores a venditoribus circumveniantur. ut ecce plerique solent mancipia, quae novicia non sunt, quasi novicia distrahere ad hoc, ut pluris vendant: praesumptum est enim ea mancipia, quae rudia sunt, simpliciora esse et ad ministeria aptiora et dociliora et ad omne ministerium habilia: trita vero mancipia et veterana difficile est reformare et ad suos mores formare. quia igitur venaliciarii sciunt facile decurri ad noviciorum emptionem, idcirco interpolant veteratores et pro noviciis vendunt. quod ne fiat, hoc edicto aediles denuntiant: et ideo si quid ignorante emptore ita venierit, redhibebitur.*